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Anotace

Bakalářská práce se zabývá činností dvou amatérských varhanářů, kteří se věnovali opravě

varhan v jižních Čechách od začátku 80. let 20. století. V době jejich působení se na území

České republiky nenacházelo mnoho kvalitních opravářských dílen. Dílna opravářů Václava

Marka a Jana Šnébergra, která sídlila ve Vyšším Brodě, se postarala o opravu mnoha desítek

varhan. Zásahy do varhan, které zvyšovaly kvalitu hudby pěstované v kostelech a klášterech

při bohoslužbách či koncertech, prováděla dvojice amatérských varhanářů bez nároku na

honorář. Cílem práce je popsat a zhodnotit činnost této dvojice a zaměřit se na opravu varhan

v již zmiňované době.

Annotation

The bachelor thesis deals with activities of two amateur organ builders who have been devoted

to the repairs of organs in South Bohemia since the early 1980s. In the Czech Republic were

not many good-quality repair workshops during the time of their tenure. The workshop of

repairers Václav Marek and Jan Šnébergr, which was based in Vyšší Brod, managed to repair

tens of organs. Interventions in organs, which increased the quality of music played in

churches and monasteries during worship or concerts, were performed by this pair of amateur

organ builders for free. The aim of this thesis is to describe and evaluate activities of this

couple and focus on the repair of organs in the above-mentioned period.
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Úvod

Téma amatérského varhanářství ve Vyšším Brodě, kterému se věnovali Václav Marek a Jan

Šnébergr, jsem si vybrala z důvodu, že jsem byla vždy fascinována krásným zvukem varhan

v kostele. Od malička se věnuji hudbě a zároveň jsem byla vždy vedena k pravidelnému

navštěvování bohoslužeb. Na bohoslužbách jsem už jako dítě obdivovala zvuk varhan nesoucí

se obrovským prostorem kostela. Díky mému zájmu o hudbu jsem brzy začala v kostele

svatého Mikuláše v Rožmberku nad Vltavou zpívat a později i hrát na příčnou flétnu. Postupně

jsem se začala také zajímat o stavbu varhan a princip vzniku tónu. Opravování varhan je složitá

činnost vyžadující množství vědomostí o nástroji. Často varhany chátrají v kostelech, nehraje

se na ně a nikdo se o nástroj nestará. O tyto varhany se mnohdy postarají právě amatérští

varhanáři, kteří nechtějí, aby tyto nástroje byly zapomenuty. Díky studiu na Katedře hudební

výchovy Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích jsem se dozvěděla

o Václavu Markovi a Janu Šnébergrovi. Pánové jsou pro mě velmi zajímavými osobnostmi,

kteří pomáhali zachovat či obnovit funkčnost starých nádherných nástrojů. Díky psaní této

bakalářské práce jsem se seznámila s jedním z opravářů, Václavem Markem, a ze setkání jsem

byla nadšená. Pan Marek byl velmi dobrosrdečný člověk, který měl velmi rád hru na varhany

i jejich opravování, a pro mě je velkou ctí, že jsem takového člověka mohla poznat.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části práce se zabývám varhanami obecně. Tedy

jejich dějinami, stavbou, principem vzniku tónu, jejich údržbou a závadami a funkcí varhan

v minulosti i dnes. Zmiňuji se zde také o tom, jak varhany vznikly a o nástrojích jim

podobných. Dále je zde kapitola o významných varhanářích. Druhá kapitola je zaměřena na

život Václava Marka a Jana Šnébergra a na jejich společnou práci. V první části je zde stručný

text o městě Vyšší Brod, které bylo důležitým zázemím varhanářů. Nacházela se zde malá

dílna, kde dvojice často opravovala varhanní součástky nebo dokonce celé varhany či

harmonia. Toto město bylo také startovním místem pro všechny výjezdy za opravami, které

dvojice varhanářů podnikala. V neposlední řadě je město Vyšší Brod důležité, protože se zde

jeden z opravářů, Václav Marek, narodil a žil tu celý svůj život. Další část je věnována životu

Václava Marka, jednoho z dvojice varhanářů. Následuje kapitola o Janu Šnébergrovi. Dále je

zde popsán rozsah oprav, které varhanáři vykonali. Jedná se o opravy, kterým se věnovala

dvojice společně, opravy, které provedl Václav Marek sám i opravy, které se uskutečnily ve

spojení Václava Marka s jedním z dalších spolupracovníků, kteří mu příležitostně vypomohli.

Opravy jsou vyjmenované podle roku, kdy proběhly. V této části se objevuje několik pojmů

z varhanářské terminologie. V poslední kapitole se zabývám opravami varhan v současnosti.
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Je zde zmíněno několik opravářů a opravářských firem. Zmiňuji zde dílnu s názvem Robert

Ponča VARHANY, krnovskou dílnu Václava Smolky, varhanářskou dílnu Kánský – Brachtl

a Vladimíra Šlajcha, varhanáře, jehož dílna se nachází v jihočeském městě Borovany.

Stručnou kapitolu věnuji také současnému stavu varhan a problematice jejich oprav

a restaurování.

Během psaní bakalářské práce jsem vycházela z několika získaných zdrojů. Přínosné

pro mě byly především rozhovory s panem Václavem Markem, díky nimž jsem se dozvěděla

řadu informací o životě varhanářů a o provedených opravách. Během rozhovorů mi byly

Václavem Markem prozrazeny různé detaily týkající se oprav. Své vyprávění Václav Marek

prokládal historkami ze společných výjezdů, které pro mě byly velmi zajímavé. Dalším

velkým zdrojem informací pro mě byl deník, který si vedl pan Marek. Jsou zde seřazeny podle

data všechny opravy, které dvojice provedla. U každé opravy je napsané, kdo se jí věnoval

a o jaké zásahy do nástroje se jednalo. Při psaní této práce jsem dále čerpala z publikace

Kronika varhan Č.K. 1982–2015, jejímž autorem je varhanář Václav Marek. V knize jsou

fotografie, dispozice varhan, je zde uvedeno, kdo nástroj postavil, rok stavby a stav nástroje.

Publikace obsahuje 400 fotografií a je psaná formou kroniky. Kniha obsahuje přehled varhan

na Českokrumlovsku, se kterými se Václav Marek setkal. Jsou zde fotografie nástrojů, z nichž

některé už jsou v dnešní době zničeny nebo zanikly. Sám autor zde v předmluvě poznamenává,

že informace jsou většinou čerpány z odborných a ověřených zdrojů, ale mohou se zde objevit

i drobné nepřesnosti. V bakalářské práci jsou obsaženy také fotografie, které mi pro

vypracování práce poskytl Václav Marek. V neposlední řadě jsem čerpala z obecné literatury

o nástrojích. Z těchto knih jsem se dozvěděla informace o varhanách a jejich funkci. Několik

informací, které jsou použity v bakalářské práci, pochází z internetových zdrojů.
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1 Varhany

1.1 Vznik varhan

Výraz varhany vznikl z latinského slova organum. Výrazem organum byly dříve označovány

hudební nástroje jako celek. Spojením několika píšťal různých velikostí vznikla Panova flétna

neboli syrinx. Vynález této flétny je starými Řeky připisován bohu Panovi. Panovu flétnu lze

považovat za přímého předchůdce varhan. Spojením principů rákosové píšťaly syrinx

a lidového nástroje dudy v jeden nástroj došlo ke vzniku varhan v Orientu. Z důvodu, že bylo

nutné získat zdroj vzduchu, který by byl schopen nahradit lidský dech potřebný k vytvoření

tónu, vzniklo měchové zařízení. Čínský hudební nástroj šeng je také někdy považován za

předchůdce varhan. Tento hudební nástroj se skládá z 25 píšťal, které jsou vestavěné do jedné

nádoby, do které se vhání vzduch ústy.1

Ktésibios vynalezl v 2. století př. n. l. v Alexandrii varhany na vodní tlak. U varhan

nebyl použit měch, ale vzduch byl stlačován vodním lisem. Měch neumožňoval vhánění

vzduchu do píšťal rovnoměrně a tím byla poznamenána kvalita tónu. Popisem těchto varhan

se zabývali matematik Hérón a římský stavitel Vitruvius.2 Vodní varhany byly nástrojem

světským. Používaly se například v cirku, na fóru a při hostinách. U byzantského dvora se

později tyto varhany staly ceremoniálním nástrojem.3 Varhany na vodní tlak byly kolem roku

350 n. l. vytlačeny varhanami s měchy. Varhany byly zdokonaleny Byzantci, jejichž císař

Konstantin V. Kopronymos poslal tyto varhany jako dárek nejprve Pipinovi Krátkému

a později také Karlu Velikému.4

První chrámové varhany byly postavené v Cáchách. V 10. století se stavěly varhany


[…]


21. Dráchov – oprava v roce 2001

22. Frymburk – opravy v letech 1988, 1998, 1999, 2000, 2001, 2004, 2012, 2013, 2015

23. Hodňov – opravy v letech 1984, 2014

24. Hořice na Šumavě – opravy v letech 1988, 2003, 2004, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011,

2016, 2018

25. Horní Dvořiště – oprava v roce 2006

26. Horní Planá – oprava v roce 1984

27. Horní Stropnice – opravy v letech 1988, 2013

28. Horní Štěpánov – oprava v roce 1988

29. Chmelištná – 1988

30. Chvalšiny – opravy v letech 1985, 2003

31. Jezná – oprava v roce 1996

32. Jindřichův Hradec – oprava v roce 2013

33. Kájov – opravy v letech 1988, 2005

34. Kamenný Újezd – opravy v letech 1993, 2012

35. Kaplice – opravy v letech 1985, 1992, 2000, 2001, 2010, 2011, 2014

36. Křemže – oprava v roce 1996

37. Ktiš – oprava v roce 1985

38. Lhenice – oprava v roce 1986

39. Liebenau – oprava v roce 2015

40. Linec – oprava v roce 2010

41. Loučovice – opravy v letech 1983, 2000

42. Majdalena – oprava v roce 2015

43. Malonty – opravy v letech 1985, 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2015, 2016

44. Malšín – opravy v letech 1982, 1990, 1992, 1998, 2007, 2011, 2012

45. Markvartice – opravy v letech 1998, 1999, 2006

46. Nejdek – opravy v letech 1985, 1986, 1996, 1998, 2003, 2010
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47. Netolice – oprava v roce 2015

48. Nové Hamry – opravy v letech 1988, 1998

49. Nové Hrady – oprava v roce 2013

50. Oeping – oprava v roce 1996

51. Olešnice – opravy v letech 2014, 2015, 2016

52. Olomouc – oprava v roce 2000

53. Omlenice – oprava v roce 2011

54. Omlenička – opravy v letech 1985, 1999, 2006, 2014

55. Pacov – oprava v roce 1988

56. Pištín – opravy v letech 2011, 2012

57. Pohorská Ves – oprava v roce 2014

58. Pošná – oprava v roce 1988

59. Praha Břevnov – oprava v roce 1988

60. Prachatice – opravy v letech 1988, 1999

61. Přední Výtoň – opravy v letech 1984, 1990, 1995, 2008, 2012

62. Přídolí – opravy v letech 2005, 2006, 2015

63. Reichenthal – opravy v letech 1992, 1996, 2003

64. Rožmberk nad Vltavou – opravy v letech 1987, 2013

65. Rožmitál na Šumavě – opravy v letech 1988, 2006, 2008, 2009, 2010, 2014, 2015, 2016

66. Rudná – opravy v letech 1987, 1996

67. Rychnov nad Malší – opravy v letech 1985, 1990, 1996, 2003, 2004, 2005, 2007, 2008,

2009, 2013, 2017

68. Římov – oprava v roce 1985

69. Sankt Oswald – oprava v roce 2018

70. Slavkov – opravy v letech 1990, 1992

71. Soběnov – oprava v roce 2016

72. Soběslav – oprava v roce 2001

73. Střížov – oprava v roce 1988

74. Svatý Jan nad Malší – opravy v roce 1988, 2016, 2017

75. Svatý Kámen – opravy v letech 2001, 2006, 2008, 2010, 2011

76. Svatý Tomáš – opravy v letech 2005, 2015

77. Svéraz – opravy v letech 1988, 1992, 2000, 2007, 2008, 2014, 2016

78. Světlík – opravy v letech 1985, 1994, 1998, 2000, 2001

79. Trhové Sviny – opravy v letech 2001, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016
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80. Velešín – oprava v roce 1987

81. Větřní – opravy v letech 1988, 2005, 2006, 2007

82. Věžovatá Pláně – opravy v letech 1988, 2006, 2007

83. Volary – opravy v roce 1990

84. Vyšší Brod – opravy v letech 1985, 1986, 1992, 1999, 2000, 2003, 2005, 2012, 2013,

2015, 2017

85. Weitersfelden – oprava v roce 2015

86. Zátoň – opravy v letech 2006, 2015, 2016

87. Zlatá Koruna – oprava v roce 2015

88. Žumberk – oprava v roce 2016

Příloha č. 2 Václav Marek u chórových varhan v klášteře ve Vyšším Brodě (Foto archiv

Václava Marka).
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Příloha č. 3 Václav Marek během stavby varhan v Cetvinách (Foto archiv Václava

Marka).

Příloha č. 4 Václav Marek a Lukáš Krutský se stavitelem varhan Gerhardem Grenzingem

ve Vyšším Brodě (Foto archiv Václava Marka).

.
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Příloha č. 5 Kronika varhan Č. K. 1982-2015 (Foto autor).

Příloha č. 6 Deník Václava Marka (Foto autor).
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Příloha č. 7 Jan Šnébergr v Dobré Vodě u Českých Budějovic v roce 1996 (Foto archiv

Václava Marka).

Příloha č. 8 Jan Šnébergr v roce 1993 (Foto archiv Václava Marka).
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Příloha č. 9 Jan Šnébergr s kamarádem Karlem a páterem Pražanem na faře v Nejdku v

roce 1987 (Foto archiv Václava Marka).

Příloha č. 10 Oprava varhan v Nejdku v roce 1988 (Foto archiv Václava Marka).

58

Příloha č. 11 Oprava varhan v Nových Hamrech v roce 1988 (Foto archiv Václava Marka).

Příloha č. 12 Oprava varhan ve Střížově (Foto archiv Václava Marka).
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Příloha č. 13 Varhany v Nejdku po opravě a nátěru v roce 2010 (Foto archiv Václava

Marka).