POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka Bieblová
Název diplomové práce: Václav Marek a Jan Šnébergr – amatérské varhanářství ve Vyšším Brodě

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Martin Horyna, Ph.D.

- I. Cíl práce a jeho naplnění:
1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněn
4. Stanovený cíl nebyl naplněn
- II. Struktura práce:
1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4. Nevhodná
- III. Práce s literaturou:
1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující
- IV. Prezentace a interpretace dat:
1. Systematická, logická prezentace, originální a důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza výsledků
- V. Formální stránka:
1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

VI. Jazyková úroveň práce:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

VII. Náročnost zpracování tématu:

1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

VIII. Přínosy práce:

1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje originální a nová zjištění
3. Průměrné, omezené využití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vyjádření vedoucího bakalářské práce:

Práce se věnuje dlouholeté činnosti dvou amatérských varhanářů, kteří zachránili před devastací celou řadu varhan v pohraniční a další nástroje alespoň zdokumentovali. Práce se opírá o svědectví Václava Marka a jeho pracovní deník. Záslužná je evidence skutečného a mimořádného rozsahu práce obou varhanářů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**

Otázky k obhajobě:

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Datum: 14.5.2019